
 

 

 

審議案件 第１号 

契約方法 一般競争入札（ＷＴＯ政府調達対象案件） 

工事種別 土木工事 

件  名 長曽根町ほか配水管布設工事 

工事場所 堺市北区長曽根町ほか 

概  要 

配水管布設工（パイプインパイプ）φ７００ｍｍ ダクタイル鋳鉄管Ｌ＝２，０９０．９６ｍ 

配水管布設工 φ１５０－７００ｍｍ ダクタイル鋳鉄管 Ｌ＝４１７．７３ｍ 

推進・シールド工 内径φ１，０００ｍｍ Ｌ＝２，０８８．３１ｍ 

立坑工    ８か所 

その他附帯工 一式 

工事担当課 水道建設課 

施工方式 特定建設工事共同企業体 

入札方法 郵便入札 

特定建設工事

共同企業体の

入札参加資格 

共同企業体 

の構成要件 

・構成員数は３社又は４社 

・構成員のうちいずれか１名の配置予定技術者について、平成１９年４月１日

から入札参加資格審査申請締切日現在までの間に完成したシールド工事（一

次覆工の全工程を含むものに限る。）において、監理技術者、主任技術者又

は担当技術者（現場代理人を除く。）として従事した経験を有する者であ

る。 

 

代表構成員 

他の構成員 

共通の参加 

資格 

・堺市建設工事等入札参加資格登録事務取扱要綱又は堺市特定調達建設工事等

入札参加資格登録事務取扱要綱に基づく入札参加資格を有している。 

・申請締切日から開札日までの間、入札参加停止等を受けていない。 

・事後審査書類の提出日において有効な経営事項審査を受け、建設業許可行政

庁から通知される経営規模等評価結果通知書総合評定値通知書において、土

木一式工事の総合評定値（Ｐ）の通知を受けている。 

代表構成員 

の参加資格 

・土木工事業の特定建設業許可を有し、土木一式工事の経審点数が次の経営事

項審査要件を満たしている。 

・土木工事業に対応する監理技術者を常駐・専任配置できる。 

他の構成員 

の参加資格 

・土木工事業の一般又は特定建設業許可を有し、土木一式工事の経審点数が次

の経営事項審査要件を満たしている。 

・土木工事業に対応する監理技術者又は国家資格を有する主任技術者を常駐・

専任配置できる。 

経営事項審査

要件（土木一

式工事に係る

総合評定値

（Ｐ）の点数

要件） 

代表構成員 ＪＶの構成員数 
他の構成員 

他の構成員１ 他の構成員２ 他の構成員３ 

１２００点以上 
３社の場合 ７００点以上 ７００点以上 ― 

４社の場合 ７００点以上 ７００点以上 ７００点以上 

１０００点以上 

１２００点未満 

３社の場合 ９００点以上 ７００点以上 ― 

４社の場合 ９００点以上 ７００点以上 ７００点以上 

開 札 日 令和 ４年１２月 ２日  

業 者 数 ４者（１者辞退） 

開札結果 別紙のとおり 

契約の相手方 大容・五大・利晃・成世建設工事共同企業体 

契 約 日 令和５年２月１３日 

工  期 令和５年２月１３日から令和８年３月１８日まで 

契約金額 2,475,000,000円（税込み）  2,250,000,000円（税抜き） 

予定価格 2,708,196,700円（税込み）   2,461,997,000円（税抜き） 

調査基準価格 2,515,921,100円（税込み）   2,287,201,000円（税抜き） 

落 札 率 ９１．３８％ 

備  考  
   



令和 4 年 12 月 2 日 午後 2 時 00 分

Ｎｏ．

1 市内 市内 市内

2 市内 市内 市内 市内

3 市外 市外 市外

4 市外 市外 市外

大容・五大・利晃・成世建
設工事共同企業体

大鉄・三東・大勝建設工事
共同企業体

村本建設・久本組・栄光テ
クノ建設工事共同企業体

辞退

\2,250,000,000 91.38% 落札

調査基準価格 ¥2,287,201,000 （税抜き）

\1,997,770,000 81.14% 失格
今重・松尾・泉都建設工事

共同企業体

\2,298,000,000 93.33%

開　　札　　票
5041000234

件　　　名 長曽根町ほか配水管布設工事

開札日時

入札書記載金額
（税抜き）

予定価格
との比率

摘　　　要業　　者　　名 所在地区分

予定価格 ¥2,461,997,000 （税抜き）



 

 

審議案件 第２号 

契約方法 一般競争入札 

工事種別 電気工事 

件  名 道路照明灯修繕工事（西区）単価契約（令和５年度） 

工事場所 堺市西区内 

概  要 道路照明灯修繕工事（単価契約） 

工事担当課 西部地域整備事務所 

施工方式 単体企業 

入札方法 電子入札 

入札参加資格 

・堺市建設工事等入札参加資格登録事務取扱要綱に基づく入札参加資格を有している。 

・申請締切日から開札日までの間、入札参加停止等を受けていない。 

・事後審査書類の提出日及び契約締結時において有効な経営事項審査を受け、建設業許可行

政庁から通知される経営規模等評価結果通知書総合評定値通知書において、電気工事の総

合評定値（Ｐ）の通知を受けている。 

・電気工事を希望業種とするＡ、Ｂ又はＣランクの市内業者又は準市業者で、電気工事業の

特定建設業許可又は一般建設業許可を有している。 

・電気工事業に対応する監理技術者又は主任技術者を常駐・専任配置できる。 

開 札 日 令和５年３月３日 

業 者 数 ３者 

開札結果 別紙のとおり 

契約の相手方 株式会社晃電社 

契 約 日 令和５年３月２４日 

工  期 令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで 

契約金額 18,530,600円（税込み）   16,846,000円（税抜き） 

予定価格 21,012,200円（税込み）   19,102,000円（税抜き） 

最低制限価格 18,530,600円（税込み）   16,846,000円（税抜き） 

落 札 率 88.18％ 

備  考  
   



令和 5 年 3 月 3 日 午後 2 時 00 分

Ｎｏ．

1

2

3

開　　札　　票
5041000329

件　　　名 道路照明灯修繕工事（西区）単価契約（令和５年度）

開札日時

業　　者　　名 所在地区分 入札書記載金額
（税抜き）

予定価格
との比率

摘　　　要

予定価格 ¥19,102,000 （税抜き）

最低制限価格 ¥16,846,000 （税抜き）

\16,847,000 88.19%

松崎電設株式会社 \16,849,000 88.20%

有限会社サカイ電設 市内

市内

株式会社晃電社 市内 \16,846,000 88.18% 落札



 

 

審議案件 第２号 

契約方法 一般競争入札 

工事種別 電気工事 

件  名 道路照明灯修繕工事（堺区）単価契約（令和５年度） 

工事場所 堺市堺区内 

概  要 道路照明灯修繕工事（単価契約） 

工事担当課 西部地域整備事務所 

施工方式 単体企業 

入札方法 電子入札 

入札参加資格 

・堺市建設工事等入札参加資格登録事務取扱要綱に基づく入札参加資格を有している。 

・申請締切日から開札日までの間、入札参加停止等を受けていない。 

・事後審査書類の提出日及び契約締結時において有効な経営事項審査を受け、建設業許可行

政庁から通知される経営規模等評価結果通知書総合評定値通知書において、電気工事の総

合評定値（Ｐ）の通知を受けている。 

・電気工事を希望業種とするＡ、Ｂ又はＣランクの市内業者又は準市業者で、電気工事業の

特定建設業許可又は一般建設業許可を有している。 

・電気工事業に対応する監理技術者又は主任技術者を常駐・専任配置できる。 

開 札 日 令和５年３月３日 

業 者 数 ３者 

開札結果 別紙のとおり 

契約の相手方 株式会社晃電社 

契 約 日 令和５年３月２４日 

工  期 令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで 

契約金額 18,396,400円（税込み）   16,724,000円（税抜き） 

予定価格 20,826,300円（税込み）   18,933,000円（税抜き） 

最低制限価格 18,396,400円（税込み）   16,724,000円（税抜き） 

落 札 率 88.33％ 

備  考  
   



令和 5 年 3 月 3 日 午後 2 時 20 分

Ｎｏ．

1

2

3

株式会社晃電社 市内 \16,724,000 88.33% 落札（くじ）

開　　札　　票
5041000324

件　　　名 道路照明灯修繕工事（堺区）単価契約（令和５年度）

開札日時

業　　者　　名 所在地区分 入札書記載金額
（税抜き）

予定価格
との比率

摘　　　要

予定価格 ¥18,933,000 （税抜き）

最低制限価格 ¥16,724,000 （税抜き）

\16,724,000 88.33%

松崎電設株式会社 ¥16,727,000 88.34%

有限会社サカイ電設

市内

市内



 

 

審議案件 第２号 

契約方法 一般競争入札 

工事種別 電気工事 

件  名 道路照明灯修繕工事（中及び南区）単価契約（令和５年度） 

工事場所 堺市中及び南区内 

概  要 道路照明灯修繕工事（単価契約） 

工事担当課 南部地域整備事務所 

施工方式 単体企業 

入札方法 電子入札 

入札参加資格 

・堺市建設工事等入札参加資格登録事務取扱要綱に基づく入札参加資格を有している。 

・申請締切日から開札日までの間、入札参加停止等を受けていない。 

・事後審査書類の提出日及び契約締結時において有効な経営事項審査を受け、建設業許可行

政庁から通知される経営規模等評価結果通知書総合評定値通知書において、電気工事の総

合評定値（Ｐ）の通知を受けている。 

・電気工事を希望業種とするＡ、Ｂ又はＣランクの市内業者又は準市業者で、電気工事業の

特定建設業許可又は一般建設業許可を有している。 

・電気工事業に対応する監理技術者又は主任技術者を常駐・専任配置できる。 

開 札 日 令和５年３月３日 

業 者 数 ３者 

開札結果 別紙のとおり 

契約の相手方 有限会社サカイ電設 

契 約 日 令和５年３月２２日 

工  期 令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで 

契約金額 18,323,800円（税込み）   16,658,000円（税抜き） 

予定価格 20,709,700円（税込み）   18,827,000円（税抜き） 

最低制限価格 18,323,800円（税込み）   16,658,000円（税抜き） 

落 札 率 88.47％ 

備  考  
   



令和 5 年 3 月 3 日 午後 2 時 40 分

Ｎｏ．

1

2

3 松崎電設株式会社 \16,663,000 88.50%

有限会社サカイ電設 市内

市内

株式会社晃電社 市内 \16,658,000 88.47%

\16,658,000 88.47% 落札（くじ）

予定価格 ¥18,827,000 （税抜き）

最低制限価格 ¥16,658,000 （税抜き）

業　　者　　名 所在地区分 入札書記載金額
（税抜き）

予定価格
との比率

摘　　　要

開　　札　　票
5041000312

件　　　名 道路照明灯修繕工事（中及び南区）単価契約（令和５年度）

開札日時



 

 

 

審議案件 第２号 

契約方法 一般競争入札 

工事種別 電気工事 

件  名 道路照明灯修繕工事（東・北及び美原区）単価契約（令和５年度） 

工事場所 堺市東・北及び美原区内 

概  要 道路照明灯修繕工事（単価契約） 

工事担当課 北部地域整備事務所 

施工方式 単体企業 

入札方法 電子入札 

入札参加資格 

・堺市建設工事等入札参加資格登録事務取扱要綱に基づく入札参加資格を有している。 

・申請締切日から開札日までの間、入札参加停止等を受けていない。 

・事後審査書類の提出日及び契約締結時において有効な経営事項審査を受け、建設業許可行

政庁から通知される経営規模等評価結果通知書総合評定値通知書において、電気工事の総

合評定値（Ｐ）の通知を受けている。 

・電気工事を希望業種とするＡ、Ｂ又はＣランクの市内業者又は準市業者で、電気工事業の

特定建設業許可又は一般建設業許可を有している。 

・電気工事業に対応する監理技術者又は主任技術者を常駐・専任配置できる。 

開 札 日 令和５年３月３日 

業 者 数 ３者 

開札結果 別紙のとおり 

契約の相手方 有限会社サカイ電設 

契 約 日 令和５年３月２２日 

工  期 令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで 

契約金額 18,266,600円（税込み）   16,606,000円（税抜き） 

予定価格 20,629,400円（税込み）   18,754,000円（税抜き） 

最低制限価格 18,266,600円（税込み）   16,606,000円（税抜き） 

落 札 率 88.54％ 

備  考  
   



令和 5 年 3 月 3 日 午後 3 時 00 分

Ｎｏ．

1

2

3 松崎電設株式会社 \16,611,000 88.57%

有限会社サカイ電設

市内

市内

市内 \16,606,000 88.54% 落札（くじ）

株式会社晃電社 \16,606,000 88.54%

予定価格 ¥18,754,000 （税抜き）

最低制限価格 ¥16,606,000 （税抜き）

業　　者　　名 所在地区分 入札書記載金額
（税抜き）

予定価格
との比率

摘　　　要

開　　札　　票
5041000309

件　　　名 道路照明灯修繕工事（東・北及び美原区）単価契約（令和５年度）

開札日時



 

 

 

審議案件 第３号 

契約方法 一般競争入札 

業  種 建設コンサルタント業務 

件  名 今池処理区ほか下水管改築実施設計業務（４－２１） 

履行場所 堺市北区北花田町ほか 

概  要 

設計業務委託工                    一式 

 管更生工法 （内径８００ｍｍ未満）   ｌ＝３，９１７ｍ 

 管更生工法 （内径８００ｍｍ以上）   ｌ＝１，８０２ｍ 

 布設替え工法（内径１，２００ｍｍ未満） ｌ＝  １７５ｍ 

 マンホール更生工法           Ｎ＝   ４か所 

現地調査工 

 機能耐久調査工                   一式 

担 当 課 下水道建設課 

施工方式 単体企業 

入札方法 電子入札 

入札参加資格 

・堺市建設工事等入札参加資格登録事務取扱要綱に基づく入札参加資格を有している。 

・申請締切日から開札日までの間、入札参加停止等を受けていない。 

・建設コンサルタント業務を希望業種としている。 

・事後審査書類提出日現在で、次のア、イのいずれかの資格を有する者を配置できる。 

 ア 技術士法による第二次試験のうち技術部門が上下水道部門（選択科目を「下水道」とす

るものに限る。）に合格した者（下水道法施行令第１５条第８号に該当する者） 

イ 下水道法施行令第１５条第１号から第７号までに規定する資格を有する者（資格取得に

必要な下水道技術に関する実務経験年数は、排水施設に係る実施設計を行わせる場合の

実務経験年数とする。） 

開 札 日 令和 ４年１０月 ５日 

業 者 数 ４１者 

開札結果 別紙のとおり 

契約の相手方 株式会社中央設計技術研究所関西事務所 

契 約 日 令和４年１０月２４日 

履行期間 令和４年１０月２４日から令和５年９月３０日まで 

契約金額 33,438,900円（税込み）  30,399,000円（税抜き） 

予定価格 41,717,500円（税込み）  37,925,000円（税抜き） 

最低制限価格 33,431,200円（税込み）  30,392,000円（税抜き） 

落 札 率 ８０．１６% 

備  考  

  

  



令和 4 年 10 月 5 日 午前 9 時 50 分

Ｎｏ．

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

超過

超過

超過

超過

超過

91.56%

91.97%

93.28%

101.18%

102.63%

103.55%

103.88%

109.87%

\34,724,000

\34,880,000

\35,376,000

\38,374,000

\38,924,000

\39,273,000

\39,395,000

\41,670,000

市外

市外

市外

市外

市外

市外

市外

市外

日本シビックコンサルタント株式
会社大阪支店

株式会社間瀬コンサルタント大
阪支店

株式会社エイト日本技術開発関
西支社

サンコーコンサルタント株式会社
大阪支店

株式会社中央設計技術研究所
関西事務所

株式会社エハラ

株式会社寛設計事務所

株式会社キクチコンサルタント

株式会社第一技術コンサルタン
ト

正和設計株式会社大阪支店

近畿技術コンサルタンツ株式会
社

株式会社日建技術コンサルタン
ト

68.13%市外

\26,053,000 68.70%

市外 \30,170,000 79.55%

78.65%

\29,846,000 78.70%

\30,290,000

\30,347,000 80.02%

市外 \30,382,000 80.11%

株式会社セリオス

株式会社井沢設計

市外 \24,156,000 63.69% 無効

市外

株式会社新土木開発コンサルタ
ント大阪支店

株式会社大建技術コンサルタン
ツ

無効

無効

無効

\25,837,000

市外 無効

市外 \24,561,000 64.76% 無効

67.02% 無効

市外 \29,827,000 無効

79.87% 無効

開　　札　　票
5042000109

件　　　名 今池処理区ほか下水管改築実施設計業務（４－２１）

開札日時

予定価格 ¥37,925,000 （税抜き）

業　　者　　名 入札書記載金額
（税抜き）

予定価格
との比率

摘　　　要所在地区分

最低制限価格 ¥30,392,000 （税抜き）

無効

市外 \30,399,000 80.16% 落札

株式会社昭和設計コンサルタン
ト

三井共同建設コンサルタント株
式会社関西支社

株式会社復建技術コンサルタン
ト関西支店

株式会社弘洋コンサルタンツ大
阪支店

株式会社ＮＪＳ大阪総合事務所

株式会社オリンピアコンサルタ
ント大阪営業所

無効市外

市外

市外 \30,374,000 80.09% 無効

市外 \30,382,000 80.11% 無効

市外 \25,419,000



23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

辞退

辞退

辞退

辞退

辞退

辞退

辞退

辞退

辞退

辞退

辞退

辞退

超過

超過

辞退

辞退

辞退

辞退

辞退

111.26%

126.57%

市外

市外

市外

市外

\42,195,000

\48,000,000

市外

市外

市外

市外

市外

市外

市外

市外

市外

市外

株式会社ワイテック大阪事務所

株式会社西日本建技

第一設計監理株式会社

市外

市外

市外

市外

市外

株式会社五星関西支社

株式会社吹上技研コンサルタン
ト大阪中之島支社

近畿設計測量株式会社大阪支
店

株式会社都市環境技術コンサ
ルタント

株式会社エヌイーエス

株式会社日本インシーク

協和設計株式会社

株式会社極東技工コンサルタン
ト

全日本コンサルタント株式会社

株式会社エフウォーターマネジ
メント大阪事務所

晃和調査設計株式会社

オリジナル設計株式会社大阪事
務所

株式会社西日本設計

株式会社トーニチコンサルタント
西日本支社

アーステック株式会社大阪支店

株式会社ウエスコ関西支社



 

 

 

審議案件 第４号 

契約方法 随意契約 

工事種別 管工事 

件  名 南こどもリハビリテーションセンター給湯ボイラー更新工事 

工事場所 堺市南区城山台５丁１番４号 

概  要 

給湯ボイラー更新工事 

 （工事種目） 

  給湯設備 

工事担当課 障害支援課 

随意契約理由 

（根拠法令） 

緊急を要するため 

（地方自治法施行令第１６７条の２第１項第５号） 

【随意契約を必要とする理由】 

（給湯ボイラー設備の状況） 

当該給湯ボイラーは、自動で午前 8時に起動し、午後 4時に停止する設定となっている。 

しかし、令和４年 9 月中頃から 2 週間に 1 回程度で起動しないことがあり、自動又は手動により再

起動を繰り返すことで起動する事象が起こり始めた。 

また、10 月 21 日(金)には、朝の不具合だけでなく、午後の療育時間中にボイラーの停止が起こ

り、以降当日は起動しなかった。翌週の 24 日(月)に、再起動を繰り返すことで起動したが、11 月１日

(火)時点では、2、3 日に 1 回は通常どおり起動せず、再起動することで起動させている。不具合の発

生は当初よりも頻度が高くなっており、設備が完全に停止してしまう前に早急な対応が必要となって

いる。 

10 月 5 日(水)に修理箇所の確認を行ったところ、イグニッションロッド及びフレームロッドが劣化し

ていた。当該部品の取替が必要であるが給湯ボイラー自体が古く取替部品がなく、修理での対応は

不可能であり、給湯ボイラー自体の取替が必要な状況である。 

（早期の更新工事を必要とする理由） 

堺市立南こどもリハビリテーションセンターは、肢体不自由や様々疾患等をはじめとする医療的ケ

アを必要とする乳幼児やこだわりを持つ子や状況の変化にうまく対応できないなど知的発達に遅れ

のある乳幼児の保育・療育及び診療等を行う施設である。 

当該設備は、乳幼児の手洗い、排尿・排便の失敗等による洗体、給食調理、食器・調理器具等の

洗浄・防カビ対策などに用いており、当センターに通う様々なリスクを抱える障害を持つ乳幼児にとっ

て、体調面、衛生面において必要不可欠な設備であること、また寒さが増す時期であることから早期

の更新工事を必要とする。 

給湯ボイラーが完全に停止してしまうと、センター運営に支障をきたしてしまうため、「３ 緊急を要

するため競争入札に付す時間的余裕がない場合（地方自治法施行令第 167 条の 2 第 1 項第 5

号）」による随意契約を行うものである。 

 

【随意契約の相手方を選定した理由】 

当該センターでは現在、当該相手方が現在施工中の「南こどもリハビリテーションセンター空気調

和設備改修工事」の工期：令和 4 年 6 月 16 日～令和 5 年 3 月 15 日と本工事の工期：契約日～令

和 5年 3月 15日が重複する。 

当該センターの敷地内は通園バスの転回場所や保護者による送迎車両等の経路により、工事で

使用できる場所が限られており、唯一使用可能である場所は、当該相手方が空気調和設備改修工事

で使用している。 

このことから、当該相手方以外の他の業者と契約した場合、地下 1 階への資材の搬入ルートや児

童登退園時の安全確保の上で支障となると考えられる。 

以上のことから、現に他の工事を施工している当該相手方と１者特命随意契約を行うものである。 

契約の相手方 永安設備工業株式会社 

契  約  日 令和４年１１月２４日 

工 期 令和４年１１月２４日から令和５年３月１５日まで 

契 約 金 額 7,700,000円（税込み）  7,000,000円（税抜き） 

予 定 価 格 8,430,400円（税込み）  7,664,000円（税抜き） 

請 負 率 91.33％ 

備   考  
   


